Parlamento, vel etiam, si sat sit dicere, aliunde et

undecunque providenda, sia en temps obviat a tals

y semblants infortunis, ut multa majora dispen

dia et damna Begii Patrimonii et Suae Majestatis

evitentur, et preserti'm perquè los dits seus vassalls

in seguits de tanta devociò y lidelitat sien repa~

rats y preservats de tant imminents danys y perills,

per la universal defensiò, tuitiò y protectiò; de les

quals sos vassalls nò a dubta moltes vegades n‘i

dubta terra marique posar la Sua Cesarea e Im

perial persona en molts treballs et vite (i) discri

mine, segons huy en dia està posada. Ad cujus

exemplum vostra Illustre Señor-ia per la sua summa

prudentia y providentia ha de mirar per totes les
ciutats,Í quae omnes sunt cardines et veluti porte

Regni, et signanter per la dita Ciutat de Sglesies,

que tant importa y pondera, per les causes y rahons

obiter en lo present Capitol recoligides y epilogades,

y per moltes altres que sen poria allegar, les qualls,

ob immensam rerum cognitionem et experientiam,

nò son incognites ni ocultes a Sa Illustre Señoria.

Ex quibus omnibus, et alias, conclusio se infereix,

esser cosa honestissima y justa, util, segura, facil

y necessaria, y noresmenys servey de Notre Se

ñor Deu y de Sa Magestat, que a dita Ciutat sia

pecuniis presentis Parlamenti vel eliam preceden

tis (a) undecunque, segons es cstat dit, adjudicada

suma condecent, almenys de quatre millia ducats,

per los dits` reparos de les muralles y Castell pre

mencionades; quod cum hactenus factum nec pro

visum fuerit, aperte constat de notorio et evidenti

gravamine illato dictae Civitati Ecclesiarum, quod

jure optimo exponi posset in presenti Parlamento,

y per aquell esser~possat dissentiment usque ad

ejus reparationem. Nichilominus lo dit sindich, per

nò interposar impediment en lo servey de Sa Ma

gestat, per hara sols ho supplica molt humilment

et instantissime, et eo modo quo supra; tenint per

cert que Sa Illustre Señoria manarà fer esmena, ab

dits nous reparos, de tot lo temps passat. Y no
deu semblar immoderada la dita partida, puix enı

un bestiol (3) de terra se sol a les vegades despendre

molt mes; y essentse despesos per fortificatiò de

l' Alguer en pochs anys ultra xx.M. (4) ducats, cal

lant moltes altres notables sumes conferides en les

altres ciutats, nò deu esser tinguda per excessiva

suma esta miseria y poguedats que sı demana per

total defensio y guarda de dit poble de Sglesies,

y de lenrs bens nıobles,`essènt molt major que la